
 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 10 DEL 16/01/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: Concorsi pubblici, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato di 
personale della ricerca. Nomina di n. 6 commissioni esaminatrici.  

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
Dott. Stefano Dorbolò 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n.2267 del 27.12.2019 

 
Su proposta della S.S.D. Politiche del Personale, 

preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità amministrativa e tecnica 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.S.D. Politiche del Personale 

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO 

dott.ssa Laura Mandelli 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Laura Mandelli 
atto firmato digitalmente 

data 02 gennaio 2024 data 02 gennaio 2024 
 



 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista la delibera di Giunta regionale del Friuli Venezia Giulia n. 2117 del 29 dicembre 2023 

ad oggetto: “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del servizio sanitario regionale per l’anno 2024. 

Approvazione preliminare e assegnazione e erogazione in via provvisoria del finanziamento agli Enti del 

SSR per l’anno 2024”; 

richiamato il decreto n. 283 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio 

del bilancio 2024 nelle more dell’adozione del Piano Annuale e Bilancio Preventivo 2024”; 

atteso che con decreto del Direttore Generale n. 182 del 28 ottobre 2022, recante “Adozione 

del Regolamento per la disciplina delle responsabilità e delle competenze dirigenziali nell’adozione di atti e 

provvedimenti amministrativi”, poi modificato con decreto del Direttore Generale n. 269 del 12 

dicembre 2023 recante “Attuazione dell'Atto aziendale dell’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste, adottato 

con decreto n. 131 del 3.5.2023. Modifica dei decreti n. 180/2022 “Approvazione del funzionigramma 

declinante il mandato e le funzioni di Dipartimenti, Strutture complesse e semplici dipartimentali” è stata 

delegata al Dirigente Responsabile della SSD Politiche del Personale, tra l’altro, “l’adozione dei 

provvedimenti riguardanti procedure concorsuali e di selezione”, con la sola eccezione della nomina 

delle commissioni esaminatrici, che rimane di competenza diretta del Direttore Generale; 

rilevato che con determinazioni del dirigente responsabile della SSD Politiche del Personale 

n. 350 del 16 ottobre 2023 sono stati indetti i sotto indicati n. 7 concorsi per l’assunzione a tempo 

determinato di personale della ricerca: 

• concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 

Collaboratore professionale di ricerca sanitaria (cat. D) - area gestione finanziamenti e 

grant office/ trasferimento tecnologico, bando prot. 11691/2023 - ID. 61.291; 

• concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 

Collaboratore professionale di ricerca sanitaria (cat. D) - area attività di documentazione, 

comunicazione e divulgazione scientifica, bando prot. 11692/2023 - ID 61.295; 

• concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 

Ricercatore sanitario (cat. D – livello economico Super) – psicologo, bando prot. 

11693/2023 - ID 61.298; 

• concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 

Ricercatore sanitario (cat. D – livello economico Super) di fascia economica elevata – 

medico, bando prot. 11694/2023 - ID 61.300;  



 

• concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 

Ricercatore sanitario (cat. D – livello economico Super) – statistico o biostatistico, bando 

prot. 11695/2023 - ID 61.301; 

• concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 

Ricercatore sanitario (cat. D – livello economico Super) – bioinformatico, bando prot. 

11696/2023 - ID 61.314; 

• concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 

Ricercatore sanitario (cat. D – livello economico Super) – nutrizionista, bando prot. 

11698/2023 - ID 61.337; 

dato atto che i rispettivi bandi sono stati tutti pubblicati sul B.U.R. n. 45 dell’8 novembre 

2023 e, per estratto, in Gazzetta Ufficiale – serie concorsi - n. 84 del 14 novembre 2023, con termine 

di presentazione delle candidature fissato al 14 dicembre 2023;  

rilevato che per il concorso per Ricercatore sanitario – statistico o biostatistico (bando prot. 

11695/2023) entro la scadenza sopra riportata non sono pervenute candidature, di talché non potrà 

procedersi a suo espletamento; 

visto il D.P.C.M. 21 aprile 2021 – recante “Definizione dei requisiti, dei titoli e delle procedure 

concorsuali per le assunzioni di personale per lo svolgimento delle attività di ricerca e di supporto alla ricerca 

presso gli IRCCS pubblici e gli Istituti zooprofilattici sperimentali (IZS)”; 

atteso che, come indicato dagli artt. 6, 22 e 26 del richiamato D.P.C.M. 21 aprile 2021 e dai 

rispettivi bandi concorsuali, per ciascuno dei concorsi in argomento le commissioni esaminatrici 

previste risultano essere così composte: 

Presidente  Il Direttore Scientifico o suo delegato 

Componenti  - per il profilo di collaboratore professionale di ricerca sanitaria: due 

esperti nel settore per il quale il concorso è bandito, di cui uno 

scelto dal Direttore Generale e uno designato dal Collegio di 

Direzione; 

- per il profilo di ricercatore sanitario: due esperti nel settore per il 

quale il concorso è bandito, di cui uno scelto dal Direttore Generale 

e uno designato dal Collegio di Direzione con funzioni di Comitato 

tecnico sanitario 



 

Segretario  un dipendente amministrativo dell’Istituto di categoria non 

inferiore alla “C” 

 

ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di nominare Presidente delle relative 

commissioni il prof. Massimo Zeviani, Direttore Scientifico, e di indicare di seguito i rispettivi 

sostituti come da designazioni acquisite agli atti; 

preso atto della nota prot. 2680 del 28 dicembre 2023 con la quale il Collegio di direzione ha 

indicato i componenti riportati nelle sotto riportate tabelle; 

ritenuto di designare i seguenti componenti - titolari e supplenti – ed il segretario dei 

seguenti n. 6 concorsi come sintetizzato nelle sotto riportate tabelle: 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 

Collaboratore professionale di ricerca sanitaria (cat. D) - area gestione finanziamenti e grant 

office/ trasferimento tecnologico, bando prot. 11691/2023 - ID. 61.291 

 Titolare Sostituto 

Presidente Prof. Massimo Zeviani Dott. Luca Ronfani 

Componente designato dal 

Direttore Generale  

Dott.ssa Francesca Assanti Dott.ssa Laura Mandelli 

Componente designato dal 

Collegio Direzione 

Dott.ssa Denise Zerjal  Dott. Alessandro Sabbatini 

Segretario Dott.ssa Gaia Macorini Dott.ssa Miriam D’Agostino 

 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 

Collaboratore professionale di ricerca sanitaria (cat. D) - area attività di documentazione, 

comunicazione e divulgazione scientifica, bando prot. 11692/2023 - ID 61.295 

 Titolare Sostituto 

Presidente Prof. Massimo Zeviani Dott. Luca Ronfani 



 

Componente designato dal 

Direttore Generale  

Dott.ssa Francesca Assanti Dott.ssa Liza Vecchi -

Brumatti 

Componente designato dal 

Collegio Direzione 

Dott. Alessandro Sabbatini Dott.ssa Denise Zerjal 

Segretario Dott.ssa Laura Mandelli Dott.ssa Gaia Macorini 

 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 Ricercatore 

sanitario (cat. D – livello economico Super) – psicologo, bando prot. 11693/2023 - ID 61.298 

 Titolare Sostituto 

Presidente Prof. Massimo Zeviani Dott. Luca Ronfani 

Componente designato dal 

Direttore Generale  

Dott. Marco Carrozzi Dott. Aldo Skabar 

Componente designato dal 

Collegio Direzione 

Dott.ssa Isabella Lonciari Dott.ssa Maura Bin 

Segretario Dott.ssa Gaia Macorini Dott.ssa Miriam D’Agostino 

 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 Ricercatore 

sanitario (cat. D – livello economico Super) di fascia economica elevata – medico, bando prot. 

11694/2023 - ID 61.300 

 Titolare Sostituto 

Presidente Prof. Massimo Zeviani Dott. Luca Ronfani 

Componente designato dal 

Direttore Generale  

Dott. Marco Carrozzi Dott. Aldo Skabar 

Componente designato dal 

Collegio Direzione 

Prof. Egidio Barbi Prof. Andrea Taddio 



 

Segretario Dott.ssa Gaia Macorini Dott.ssa Miriam D’Agostino 

 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 Ricercatore 

sanitario (cat. D – livello economico Super) – bioinformatico, bando prot. 11696/2023 - ID 

61.314 

 Titolare Sostituto 

Presidente Prof. Massimo Zeviani Dott. Luca Ronfani 

Componente designato dal 

Direttore Generale  

Prof.ssa Giorgia Girotto Dott.ssa Stefania Zampieri 

Componente designato dal 

Collegio Direzione 

Prof. Adamo Pio d’Adamo Dott.ssa Sheila Ulivi 

Segretario Dott.ssa Gaia Macorini Dott.ssa Miriam D’Agostino 

 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 Ricercatore 

sanitario (cat. D – livello economico Super) – nutrizionista, bando prot. 11698/2023 - ID 61.337 

 Titolare Sostituto 

Presidente Prof. Massimo Zeviani Dott. Andrea Taddio 

Componente designato dal 

Direttore Generale  

Dott. Luca Ronfani Dott. Lorenzo Monasta 

Componente designato dal 

Collegio Direzione 

Dott.ssa Grazia Di Leo Dott.ssa Antonietta Robino 

Segretario Dott.ssa Gaia Macorini Dott.ssa Miriam D’Agostino 

tenuto conto che tutti i richiamati bandi di concorso prevedono, in coerenza con le 

conferenti disposizioni normative, che nel corso della prova orale si proceda all’accertamento della 

conoscenza delle principali applicazioni informatiche e alla verifica della conoscenza della lingua 

inglese; 



 

dato atto che l’accertamento della conoscenza della lingua inglese verrà effettuato dalle 

relative sopraindicate commissioni esaminatrici, in possesso delle relative competenze, senza 

necessità di componenti aggiuntivi; 

ritenuto, in ultimo, di nominare quali membri aggiuntivi delle commissioni per 

l’accertamento delle principali applicazioni informatiche, sulla scorta delle disponibilità acquisite 

dai dipendenti e tenuto conto dell’alternanza tra i medesimi, i seguenti dipendenti dell’Istituto: il 

sig. Antonio Accardo, assistente informatico dell’Istituto, i dott.ri Andrea Orsini e Francesco 

Trentacosti e la dott.ssa Arianna Bozzi Cionci collaboratori tecnici professionali - ingegneri della 

S.C. Ingegneria clinica, Informatica e Approvvigionamenti dell’Istituto; 

visto l’art. 6 del DPCM del 21 aprile 2021 in tema di procedure concorsuali per il personale 

della ricerca, il quale ha previsto che “per la misura e per i criteri di attribuzione dei compensi ai 

componenti delle commissioni esaminatrici (…) si applicano le disposizioni generali vigenti in materia”; 

richiamato ora l’art. 26 della L.R. 21.7.2004, n. 20 che modifica l’art. 2 della L.R. 24/1987 e 

che recita testualmente: 

“1. La misura del compenso lordo da corrispondere al Presidente, ai componenti ed al segretario delle 

commissioni e sottocommissioni esaminatrici nei pubblici concorsi per titoli ed esami per l’assunzione di 

personale presso le Aziende Sanitarie regionali del Friuli Venezia Giulia, è stabilita come segue: 

a) € 310,00 per i concorsi a posti di dirigente; 

b) € 260,00 per i concorsi a posti di personale laureato, esclusi quelli di cui alla lettera a) 

omissis” 

richiamato inoltre il comma 6 della predetta L.R. 20/2004 che prevede: 

“in aggiunta ai compensi qui considerati, ai soggetti di cui al comma 1 competono altresì, se ed in 

quanto dovuti, il rimborso delle spese di viaggio ed il trattamento economico di trasferta, secondo le norme 

vigenti per gli impiegati civili dello Stato”; 

richiamato altresì, per quanto attiene la disciplina del compenso dei componenti aggiunti, 

il D.P.C.M. 23.3.1995 – “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 

commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti 

dalle amministrazioni pubbliche” - che, all’art. 3 prevede che il compenso dei membri aggiunti 

aggregati alle commissioni esaminatrici per le sole prove orali, sia ridotto del 50%; 

dato atto che i compensi e rimborsi spettanti, come sopra indicati, saranno liquidati con 

separato provvedimento in esito alle procedure concorsuali; 



 

riscontrato che sul presente decreto sono stati espressi i pareri favorevoli sotto il profilo 

della legittimità, della regolarità amministrativa, tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle 

competenti Strutture ed Uffici; 

acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 

Direttore Scientifico;  

DECRETA 

per i motivi esposti nelle premesse: 

1. di nominare come segue le commissioni esaminatrici dei seguenti n. 6 concorsi 

pubblici: 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 

Collaboratore professionale di ricerca sanitaria (cat. D) - area gestione finanziamenti e grant 

office/ trasferimento tecnologico, bando prot. 11691/2023 - ID. 61.291 

 Titolare Sostituto 

Presidente Prof. Massimo Zeviani Dott. Luca Ronfani 

Componente designato dal 

Direttore Generale  

Dott.ssa Francesca Assanti Dott.ssa Laura Mandelli 

Componente designato dal 

Collegio Direzione 

Dott.ssa Denise Zerjal  Dott. Alessandro Sabbatini 

Segretario Dott.ssa Gaia Macorini Dott.ssa Miriam D’Agostino 

 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 

Collaboratore professionale di ricerca sanitaria (cat. D) - area attività di documentazione, 

comunicazione e divulgazione scientifica, bando prot. 11692/2023 - ID 61.295 

 Titolare Sostituto 

Presidente Prof. Massimo Zeviani Dott. Luca Ronfani 



 

Componente designato dal 

Direttore Generale  

Dott.ssa Francesca Assanti Dott.ssa Liza Vecchi -

Brumatti 

Componente designato dal 

Collegio Direzione 

Dott. Alessandro Sabbatini Dott.ssa Denise Zerjal 

Segretario Dott.ssa Laura Mandelli Dott.ssa Gaia Macorini 

 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 Ricercatore 

sanitario (cat. D – livello economico Super) – psicologo, bando prot. 11693/2023 - ID 61.298 

 Titolare Sostituto 

Presidente Prof. Massimo Zeviani Dott. Luca Ronfani 

Componente designato dal 

Direttore Generale  

Dott. Marco Carrozzi Dott. Aldo Skabar 

Componente designato dal 

Collegio Direzione 

Dott.ssa Isabella Lonciari Dott.ssa Maura Bin 

Segretario Dott.ssa Gaia Macorini Dott.ssa Miriam D’Agostino 

 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 Ricercatore 

sanitario (cat. D – livello economico Super) di fascia economica elevata – medico, bando prot. 

11694/2023 - ID 61.300 

 Titolare Sostituto 

Presidente Prof. Massimo Zeviani Dott. Luca Ronfani 

Componente designato dal 

Direttore Generale  

Dott. Marco Carrozzi Dott. Aldo Skabar 

Componente designato dal 

Collegio Direzione 

Prof. Egidio Barbi Prof. Andrea Taddio 



 

Segretario Dott.ssa Gaia Macorini Dott.ssa Miriam D’Agostino 

 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 Ricercatore 

sanitario (cat. D – livello economico Super) – bioinformatico, bando prot. 11696/2023 - ID 

61.314 

 Titolare Sostituto 

Presidente Prof. Massimo Zeviani Dott. Luca Ronfani 

Componente designato dal 

Direttore Generale  

Prof.ssa Giorgia Girotto Dott.ssa Stefania Zampieri 

Componente designato dal 

Collegio Direzione 

Prof. Adamo Pio d’Adamo Dott.ssa Sheila Ulivi 

Segretario Dott.ssa Gaia Macorini Dott.ssa Miriam D’Agostino 

 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 Ricercatore 

sanitario (cat. D – livello economico Super) – nutrizionista, bando prot. 11698/2023 - ID 61.337 

 Titolare Sostituto 

Presidente Prof. Massimo Zeviani Dott. Andrea Taddio 

Componente designato dal 

Direttore Generale  

Dott. Luca Ronfani Dott. Lorenzo Monasta 

Componente designato dal 

Collegio Direzione 

Dott.ssa Grazia Di Leo Dott.ssa Antonietta Robino 

Segretario Dott.ssa Gaia Macorini Dott.ssa Miriam D’Agostino 

2. di dare atto che l’accertamento della lingua inglese verrà invece effettuato dalle 

relative sopraindicate commissioni esaminatrici, senza necessità di componenti 

aggiuntivi; 



 

3. di nominare quali membri aggiuntivi delle commissioni per l’accertamento delle 

principali applicazioni informatiche, sulla scorta delle disponibilità acquisite dai 

dipendenti e tenuto conto dell’alternanza tra i medesimi, i seguenti dipendenti 

dell’Istituto: il sig. Antonio Accardo, assistente informatico dell’Istituto, i dott.ri 

Andrea Orsini e Francesco Trentacosti e la dott.ssa Arianna Bozzi Cionci collaboratori 

tecnici professionali - ingegneri della S.C. Ingegneria clinica, Informatica e 

Approvvigionamenti dell’Istituto. 

Nessun onere consegue direttamente all’adozione del presente atto e il relativo costo - pari 

ad € 260,00 quale compenso lordo da corrispondere ai componenti della commissione e al 

segretario e ad € 130,00 per i componenti aggiuntivi, ai sensi della LR 24/1987, oltre al 

rimborso delle spese documentate - sarà liquidato con separato provvedimento in esito alle 

selezioni in argomento e farà carico al bilancio di competenza al conto 

305.100.750.300.60.25 (indennità per commissioni sanitarie) del Conto Economico ed 

attribuzione al budget di risorsa della S.S.D. Politiche del personale. 

 
 
 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SCIENTIFICO IL DIRETTORE SANITARIO 

dott.ssa Serena Sincovich 
atto firmato digitalmente 

prof. Massimo Zeviani 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Paola Toscani 
atto firmato digitalmente 

data 15 gennaio 2024 data 16 gennaio 2024 data 15 gennaio 2024 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 2 del 02.01.2020 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 59 del 27.04.2022 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 1 del 02.01.2020 

   
 

DIRETTORE GENERALE 

dott. Stefano Dorbolò 

atto firmato digitalmente 
 
 
 



 Atto n. 10 del 16/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO DORBOLO'
CODICE FISCALE: DRBSFN64E08L483U
DATA FIRMA: 16/01/2024 13:25:08
IMPRONTA: 2913518DFE2E17F83604C8DF5A79912FCA05632F6224E627BD4990DD6CDAE865
          CA05632F6224E627BD4990DD6CDAE8651FBBD054B68AFE683CB322EDF04C6551
          1FBBD054B68AFE683CB322EDF04C6551FAC20F1A95B661D355E0AE65EF281D64
          FAC20F1A95B661D355E0AE65EF281D64183F10BF261C9537962EF04D09F24258


